Дело № 1-155/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 августа 2017 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Толубаевой Л.В.,

секретаря Трофимовой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Семилукского района Воронежской области - ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого – адвоката Зябкина Ю.А., представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору в крупном и значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием дату и время, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления - сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совершенном в исправительном учреждении, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор между собой и с неустановленными следствием лицами, преследуя цель совместного извлечения выгоды от реализации ими наркотических средств в крупном размере заинтересованным лицам, отбывающим наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области и достигли с неустановленными следствием лицами договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору в исправительное учреждение. 

Неустановленные следствием лица, отбывающие наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, действуя из личных побуждений, с целью незаконного умышленного приобретения наркотических средств в крупном размере, рассматривая преступную деятельность, как регулярный источник незаконного приобретения наркотических средств для личного употребления, преследуя цель облегчить режим содержания в исправительном учреждении, в неустановленную следствием дату и время, посредством сотовой связи, достигли с ФИО5 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, находящимися на свободе, договоренности на совершение ими незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору в исправительном учреждении, и разработали преступную схему сбыта наркотических средств на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, возложив на себя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «организаторов» преступления. 

После чего в целях формирования деятельности группы лиц по предварительному сговору, неустановленные следствием лица, отбывающие наказание в исправительном учреждение ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, посредством сотовой связи предложили ФИО5 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за вознаграждение, и неустановленным следствием лицам, осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору в исправительном учреждении, распределив между участниками преступной группы роли, а именно: ФИО5 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были отведены роли непосредственно исполнителей преступлений - сбыта наркотических средств в исправительном учреждении, а неустановленным следствием лицам были отведены роли соисполнителей преступлений - передачи соисполнителям преступлений, наркотических средств. 

При этом ФИО5, движимый жаждой наживы, разработал способ оплаты за осуществление им и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконного сбыта наркотических средств путем перечисления им денежных средств от лиц, отбывающих наказания в исправительном учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, открыв учетную запись № на свое имя в системе сервиса 

<

данные изъяты>, и, сообщив номер данной учетной записи лицам, отбывающим наказание в исправительном учреждение ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области.

Движимый жаждой наживы ФИО5 и неустановленная следствием женщина по имени 

<

данные изъяты> посредством телефонной связи, договорившись между собой и с неустановленным лицом, отбывающем наказание в исправительном учреждение ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области лицом, о незаконном сбыте группой лиц по предварительному сговору, наркотических средств в крупном размер в исправительном учреждении, действуя каждый согласно своей преступной роли, и согласно ранее разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, встретились во дворе 

<

адрес>, где неустановленная следствием женщина по имени «Галина», действуя согласно своей преступной роли, незаконно умышлено передала ФИО5 наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", отнесено к крупному размеру и наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфидрона, в одном свертке, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что отнесено Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к значительному размеру, для дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических средств в крупном и значительном размере, на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, то есть в исправительном учреждении. После этого ФИО5 незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранил вышеуказанные наркотические средства при себе. 

При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точно зная, что ФИО5, получил наркотические средства для дальнейшего их сбыта в исправительном учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, движимый жаждой наживы, посредством телефонной связи, договорился с неустановленным следствием мужчиной по имени «Дмитрий», и с неустановленным лицом, отбывающем наказание в исправительном учреждение ФКУ ИК-№ о незаконном сбыте группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере в исправительном учреждение, действуя каждый согласно своей преступной роли и согласно ранее разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов, точное время не установлено, встретились во дворе 

<

адрес>, где неустановленный следствием мужчина по имени «Дмитрий», действуя незаконно, умышлено, передал лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру, для дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в крупном размере на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, то есть в исправительном учреждении. 

ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленных следствием соисполнителей преступления наркотические средства в крупном и значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь прямым умыслом на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в исправительном учреждении, в крупном и значительном размере, хранили его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство изготовил два свертка из липкой ленты «скотч», в один из которых он поместил клубень картофеля, и, используя картофель как контейнер, поместил в него переданные ему ФИО5 следующие наркотические средства содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к крупному размеру и наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфидрона, в одном свертке, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что отнесено к значительному размеру.

После этого в тот же день, в то же время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовил второй сверток, поместив в него клубень картофеля, и, используя картофель как контейнер, поместил в него наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках (

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к крупному размеру, для дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства в крупном размере на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, то есть в исправительном учреждении. Тем самым ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, приискали средства и орудия совершения преступления.

Затем, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную им роль в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, точное время не установлено, с имеющимися у них свертками с указанными наркотическими средствами, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере, в исправительном учреждении, совместно направились к зданию ФКУ ИК – № УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, с целью реализовать задуманное.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, они, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и в значительном размере, в исправительном учреждении и руководствуясь прямым умыслом на совершение особо тяжкого преступления, незаконно прибыли на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области, являющуюся исправительным учреждением, на которой устанавливаются режимные требования. С целью осуществить незаконный сбыт наркотических средств, группой ли по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, в исправительном учреждении, где, действуя совместно и согласовано, они приблизились к территории третьего участка внешнего ограждения, на которой устанавливаются режимные требования, на расстояние 5 метров от внешнего ограждения исправительного учреждения ФКУ ИК-1 и начали искать подходящее место для реализации своего преступного плана, тем самым совершили активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном и значительном размере в исправительном учреждение. 

Однако, когда ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились вблизи внешнего ограждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Воронежской области на территории, прилегающей к третьему участку внешнего ограждения, то есть на режимной территории ФКУ ИК-1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками ФКУ ИК-1 и их действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств были пресечены по независящим от них обстоятельствам. Впоследствии, при проведении личных досмотров задержанных ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на режимной территории у них были изъяты два свертка с наркотическими средствами.

Согласно заключению эксперта у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта у ФИО5 были обнаружены и изъяты наркотические средства: содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в двух полимерных свертках 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к крупному размеру и наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфидрона, в одном свертке, общей массой 0,33 грамма, что отнесено Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в результате своих преступных действий, выразившихся в покушении на незаконный сбыт наркотических средств совершенном в исправительном учреждении, пытались незаконно умышленно сбыть наркотические средства: содержащее в своем составе ацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,52 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ отнесено к крупному размеру и наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфидрона, в одном свертке, общей массой 0,33 грамма, что отнесено Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ к значительному размеру. 

В ходе предварительного следствия обвиняемым было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено прокурором. После чего с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором обвиняемый обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, изобличить соучастников данного преступления, сообщить обо всех известных ему фактах преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По окончании предварительного следствия прокурор обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со статьей 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Из представления усматривается, что обвиняемым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные им сведения изобличают соучастников преступления. Прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебных соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что на предварительном следствии выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Данное соглашение было заключено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника. ФИО5 поддержал представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. Он также полностью подтвердил все свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Защитник подсудимого адвокат Зябкин Ю.А. в судебном заседании подтвердил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Изучив материалы дела, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, поскольку он покушался на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, в исправительном учреждении, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно (т. 2, л.д. 216), по месту учебы характеризующегося положительно (т.4 л.д.111-112), не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога (т. 2, л.д. 211), влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 1, л.д. 159).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в проведении следственных действий и в судебных заседаниях. В принудительном лечении не нуждается (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО5, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, которое согласно части 5 статье 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. По тем же мотивам суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ. Тем не менее, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ и части 2 статьи 62 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО5 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время задержания, в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО5 оставить в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ ИЗ-№ УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства: 

1. полимерный пакет с предметами изъятыми у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, внутри которого находится бумажный ярлык из бумаги белого цвета, с пояснительной надписью выполненной компьютерным способом, подписью указанного лица, понятых и должностного лица производящего досмотр, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество светлого оттенка, пронумерован цифрой 1, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество светлого оттенка, пронумерован цифрой 2, фрагмент липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерного пакета прозрачного цвета, фрагмент полимерного пакета черного цвета, фрагмент полимерного пакета со следами запая, клубень картофеля в полимерном пакете с гнилостными изменениями, полимерный пакет с предметами изъятыми у ФИО5, внутри которого находится бумажный ярлык из бумаги белого цвета, с пояснительной надписью выполненной компьютерным способом, подписью ФИО5, понятых и должностного лица производящего досмотр, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество светлого оттенка, пронумерован цифрой 1, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество светлого оттенка, пронумерован цифрой 2, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество светлого оттенка, пронумерован цифрой 3, фрагмент липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерного пакета прозрачного цвета, фрагмент резинового шарика зеленого цвета, клубень картофеля в полимерном пакете с гнилостными изменениями – уничтожить. 

2. Детализацию телефонных соединений абонентов с №№, № на электронных носителях в шести бумажных конвертах, детализацию телефонных соединений абонента 

<

данные изъяты> №, используемого, лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, детализацию телефонных соединений абонента 

<

данные изъяты> №, используемого ФИО5, сведения о движении денежных средств по карте 

<

данные изъяты> № открытой на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также сведения о вкладах и счетах (номера счетов, полные данные клиентов на которые данные счета или вклады были зарегистрированы), с которых осуществлялись зачисления на карту 

<

данные изъяты> № открытой на имя ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о движении денежных средств, в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по счету 

<

данные изъяты> зарегистрированного в платежной системе 

<

данные изъяты> под № № на электронном носителе в бумажном конверте – хранить при уголовном деле.

3. Мобильный телефон «Sony XPERIA P», в корпусе черно-серого цвета, с сим-картой «Теле2» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району – вернуть матери ФИО8- ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «IPhonе 5s », в корпусе бело-серебристого цвета, с сим-картой «Теле2» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району – вернуть матери ФИО3 - ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Л.В. Толубаева